V. 673. δρόμον — τὰ τέρματα] Sensus hic videtur: „cum cursus convenienter egregiae statuae suea peregisset“, i. e. cum in peragendis cursibus tanta eius fuisset velocitas, quanta statuae eius fuit praestantia. Atque sic haec iam interpretatio est unus ex scholiastis, qui annotavit τῇ φύσει ἵστα τὰ τέρματα τοῦ δρόμου ἐποιήσατο. Eodem modo explicavit scholiasta apud Iohanneson τὰ τέρματα τοῦ δρόμου λοιπάς τῇ φύσει, γοννούν ἀρμόδιας τῇ εσαντοῦ φύσει δραμάν.

Contra quem Matthiaeus „At nonne hoc“, inquit, „qui vis facit, ut cursum ita peragat, prout eius natura, vires, aurigandi scientia ferunt? Itaque hoc non proprium est Orestis et inane additamentum“. Recte hoc obiectum esset, si non praecedenter verba haec εἰσῆλθε λαμπρός, πᾶσι τοῖς ἐκεῖ σέβας. Ex quibus cum apparet nomine τῇ φύσει admirabilem eius statuae praestantiam significari, in promptu est videare egregie cursus peregisse Orestem dici, cum accommodate statuae suea peregisse dicatur. Nomen autem φύσις eodem significatu positum cum alibi, tum O. R. 740 τὸν δὲ Λάρον φύσιν τίν' εἶχε, φράσε, τίνα δ' αὐτὴν ἡ βῆσις ἔχων; quae interroganti Oedipo respondet Iocaste ψέγας, χνοάξουν ἀρτί λευκανθής πάρα, μορφής δὲ τῆς σῆς οὐκ ἀπεστάτει πολὺ. Compara etiam Pindar. Ol. VIII 25 ἦν δ' ἐσοῦν καλός, ἔργῳ τὸν κατὰ εἰδός ἐλέγχων, eiusd. Nem. III 31 εἰ δ' ἔννι καλός ἐρδων τὴν εἰκότα μορφὴν ἀνορθεῖς ὑπερτάτας ἐπέβα παῖς Ἀριστοφάνευς. Isthm. VI 29 seq. οὐδενὶ τῷ ἐκπαγλος ἰδεῖν τε μορφάσεις. ἄγει τὸ ἀρετάν οὐκ αἰσχιογ φυᾶς. Probabilem vero et elegantem conjecturam Musgravius propositus τέρψει (carceribus) scribens, quam comprobavit Fritschius locis allatis Lucian. Tim. c. 20 ἀμα γοῦν ἐπεσεν η ὑσπληγξ πάγω ἥδη ἀνακηρύττομαι νευκηκώς ὑπεροπήδησες τὸ στάδιον οὐδὲ ἰδοντων ἐντοτε τῶν θεατῶν et Anth. Pal. XI 86. De crasi cf. τάρσετῇ Eur. Andr. 226 et Tro. 1009.

V. 675. ἐν πολλοῖσι] „inter

οὐκ οίδα τοιοῦδ' ἀνθρόδος ἔργα καὶ κράτη.
Ἐν δ' ἵσθι· δᾶσιν γὰρ εἰσεκήρυξεν βραβῆς 690
δρόμων διαύλων πένταδὲ, ἢ νομίζεται,
τούτων ἐνεγκὼν πάντα τάπινία
ἀλβίζετ', Ἀργεῖος μὲν ἀνακαλούμενος, 680
ὄνομα δ' Ὁρέστης, τοῦ τὸ πλειόν τοῦ Ελλάδος
Ἀγαμέμνονος στρατευμ ἀγείραντός ποτε. 695
καὶ ταῦτα μὲν τοιαῦδε· ὅταν δέ τις θεῶν
βλάπτῃ, δύναται ἀν οὐδὲ ἀν ιδεύων φυγεῖν.
κείνος γὰρ ἄλλης ἡμέρας, δῆδ' ἵππικῶν 700
ἥν, ἥλιον τέλλοντος, ἀκύποντος ἀγών,
εἰσῆλθε πολλῶν ἀρματηλατῶν μέτα.
εἰς ἦν Ἀχαιός, εἰς ἀπὸ Σπάρτης, δύο
Λίβυνες ζυγωτῶν ἀρμάτων ἐπιστάται·

multa, quae dici possint, quod idem profecto significat atque id, quod Musgravius posuit, „ex multis, quae dici possint“. Boissonadus comparat Pindar. Pyth. IX 134 βαῖα δὲ ἐν μαρροῖσι ποιεῖται ἀκοὰ σοφοῖς.